
   
 

Deliberazione del Direttore generale N° 09 / 22.01.2018   

Pag. 1 di 3 

 

DELIBERAZIONE 

DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N° 09 / 22.01.2018 

 

 

 

Oggetto:  

Concessione contributo straordinario all’associazione Sci Club 70 ASDR di Trieste per l’esecuzione di  

interventi di manutenzione straordinaria della pista di sci artificiale sita nel Comune di Duino Aurisina (TS)  

ai sensi dell’articolo 2 commi da 1 a 4 della LR 37/2017 

CUP D45J17000000002 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO  

 che l’articolo 2 della legge regionale 10 novembre 2017, n.37 prevede quanto segue: 

o comma 1: L’Amministrazione regionale è autorizzata a trasferire a PromoTurismoFVG risorse finanziarie destinate 

alla concessione di un contributo straordinario all’associazione Sci Club 70 ASDR per l’esecuzione di interventi di 

manutenzione straordinaria della pista di sci artificiale sita nel Comune di duino Aurisina; 

o comma 2: la domanda per la concessione del contributo straordinario di cui al comma 1 è presentata, entro trenta 

giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, dall’associazione Sci Club 70 ASDR alla 

PromoTurismoFVG corredata di una relazione illustrativa e del relativo preventivo di spesa; 

o comma 3: con il provvedimento di concessione sono fissati le modalità e i termini per la rendicontazione del 

contributo nel rispetto delle norme in materia di procedimento amministrativo; 

o comma 4: per le finalità di cui al comma 1 è destinata la spesa di 450.000,00 euro per l’anno 2017 a valere sullo 

stato di previsione della spesa del bilancio per gli anni 2017-2019 della Regione Friuli Venezia Giulia. 

 

VISTO  

 il decreto n. 4011/PROTUR del 30.11.2017 con il quale è stato concesso a favore di PromoTurismoFVG – ai sensi 

dell’art.2, commi da 1 a 4 della LR 37/2017 – il finanziamento di euro 450.000,00 per l’esecuzione degli interventi di 

manutenzione straordinaria della pista di sci artificiale sita nel Comune di Duino Aurisina (TS), tramite il trasferimento 

di risorse finanziarie già destinate alla concessione di un contributo straordinario all’associazione Sci Club 70 ASDR. 

 

VISTA  

 la nota prot. 8375 del 27.11.2017 con la quale l’associazione Sci Club 70 ASDR di Trieste ha richiesto la concessione di 

un finanziamento di euro 450.000,00 a sostegno della realizzazione degli interventi di manutenzione straordinaria 

della pista di sci artificiale sita nel Comune di Duino Aurisina, corredando la richiesta di relazione illustrativa e del 

relativo preventivo di spesa. 

 

PRESO ATTO CHE: 

o nel citato decreto 4011/PROTUR del 30.11.2017, è previsto che sia PromoTurismoFVG, quale ente concedente, 

ove previsto, ad attuare tutti gli adempimenti richiesti dalla normativa statale in materia di Aiuti di Stato; 

o il soggetto beneficiario del presente provvedimento, associazione Sci Club 70 ASDR, come risulta dalla 

dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà redatto ai sensi dell’art.47 del DPR 445/2000, è un ente non 

commerciale che non esercita nemmeno occasionalmente, attività in regime d’impresa; 

o nella relazione illustrativa del progetto, è stato ribadito che l’attività svolta dallo Sci Club 70 ASDR è rivolta alle 

iniziative istituzionali delle associazioni sportive, senza fini di lucro e quindi non rientrano in alcun modo 

nell’ambito dell’attività commerciale;  



   
 

Deliberazione del Direttore generale N° 09 / 22.01.2018   

Pag. 2 di 3 

o l’utilizzo della pista di sci artificiale è storicamente dedicato all’avviamento alla pratica dello sci degli alunni delle 

scuole materne, elementari e medie dei Comuni di Duino Aurisina e Trieste, con il coinvolgimento delle loro 

famiglie, connotando in tal modo il carattere promozionale, agonistico e sociale dell’infrastruttura sportiva. 

 

RITENUTO PERTANTO CHE: 

o alla luce della dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà presentata dal soggetto beneficiario e di quanto 

contenuto nella relazione illustrativa presentato, l’intervento non si configura quale aiuto di stato, come risulta 

dalla scheda aiuti di stato, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

o il contributo di che trattasi non è assoggettato alla ritenuta d’acconto del 4% perché destinato ad attività di natura 

istituzionale e alla copertura di spese di investimento (art. 28, c.2 DPR n.600/1973); 

o l’IVA per il beneficiario costituisce un costo non detraibile. 

 

VISTO 

il quadro economico degli interventi trasmesso dallo Sci Club 70 ASDR contestualmente alla richiesta di concessione 

del contributo straordinario che, al netto dell’IVA, si riassume di seguito: 

 

DESCRIZIONE INTERVENTO 
SPESA 

PREVISTA 

Rimozione e accatastamento del pannello avariato pista e dei materiali di scarto presenti 

da condurre allo smaltimento differenziato 

11.700,00 

Raccolta dei pannelli avariati, dei materiali di scarto e loro smaltimento differenziato in 

discarica autorizzata 

1.560,00 

Rimozione del tessuto non tessuto (sottostante i pannelli) avariato e conduzione in discarica 

autorizzata per smaltimento differenziato 

5.850,00 

Livellamento del terreno con mezzo meccanico 7.800,00 

Fornitura in opera di materiale terroso per livellamento e formazione sottofondo 19.500,00 

Fornitura in opera di pala meccanica e martello pneumatico per livellamento terreno e 

scavo posa in opera nuovo cavidotto di collegamento linee elettriche 

5.250,00 

Fornitura tessuto non tessuto in puro propilene e drenaggio non tessuto coesionato 

meccanicamente mediante agugliatura esente da trattamenti chimici o termici – franco 

cantiere 

11.225,00 

Posa in opera tessuto non tessuto – opportunamente ancorato -  lungo tutta la superficie 

di posa dei pannelli  

1.560,00 

Fornitura di pannelli 2,60x1,00 in filamento PVC in polivenile ondulato atto a resistere al 

taglio e all’azione corrosiva delle lamine degli sci 

285.067,00 

Posa in opera dei pannelli in filamento plastico (rif. punto precedente) 23.400,00 

TOTALE LAVORI E MATERIALI 372.912,00 

IVA 22% 82.040,64 

TOTALE IVA COMPRESA     454.952,64   

 

ATTESTATA  

la regolarità e completezza della documentazione prodotta dal beneficiario. 

 

PRESO ATTO 

della richiesta avanzata dall’associazione Sci Club 70 ASDR di un acconto del contributo concesso, nella misura 

massima consentita. 

 

VISTI  

i seguenti articoli della LR 7/2000 “Testo unico delle norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso: 

o art.32, comma 1: “Il soggetto beneficiario degli incentivi regionali ha l’obbligo di mantenere la destinazione dei 

beni immobili per la durata di cinque anni. Il mantenimento del vincolo di destinazione riguarda sia i soggetti 

beneficiari, sia i beni oggetto di incentivi”. 

 



   
 

Deliberazione del Direttore generale N° 09 / 22.01.2018   

Pag. 3 di 3 

o art. 39, comma 2: “I contributi in conto capitale possono essere erogati anche in via anticipata, in misura non 

superiore al 70 per cento dell’importo totale, previa presentazione di apposita fideiussione bancaria o polizza 

assicurativo d’importo almeno pari alla somma da erogare, maggiorata degli eventuali interessi”, 

o art. 40 comma 1: “Gli incentivi ai soggetti non aventi natura di impresa sono concessi nelle forme di cui all’art. 39, 

e inoltre in forma di contributi per l’attività o il funzionamento, anticipazioni, indennizzi, borse di studio, secondo 

le modalità stabilite nelle leggi di settore”. 

 

RITENUTO  

di accogliere la richiesta in questione e di liquidare, previa presentazione di apposita fideiussione bancaria o polizza 

assicurativa ai sensi dell’art. 39 comma 2 della LR 7/2000, l’importo di euro 315.000,00 corrispondente al 70 per cento 

del finanziamento concesso all’Associazione Sci Club 70 ASDR. 

 

PRESO ATTO CHE:  

o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, cita testualmente: 

 art. 5 sexies comma 2 “il Direttore generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne definisce gli 

obiettivi e i programmi sulla base dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. Spettano al Direttore 

generale i poteri di indirizzo e di controllo, nonché l’adozione dei provvedimenti concernenti l’attività della 

PromoTurismoFVG”; 

o il Direttore generale della PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n° 2524 

del 22.12.2015 e successivo decreto n. 0264/Pres. del 29.12.2015 nella persona del sottoscritto Marco Tullio 

Petrangelo, con decorrenza dal 01.01.2016 e fino al 31.08.2018. 

 

Tutto ciò premesso, 

DELIBERA 

 
1. di concedere, all’ associazione Sci Club 70 ASDR di Trieste (codice fiscale 80017090327), il contributo straordinario di 

euro 450.000,00 per l’esecuzione di interventi di manutenzione straordinaria della pista di sci artificiale sita nel 

Comune di Duino Aurisina (TS) ai sensi dell’articolo 2 commi da 1 a 4 della LR 37/2017; 

2. di liquidare in favore dell’associazione Sci Club 70 ASDR, previa presentazione di apposita fideiussione bancaria o 

polizza assicurativa - ai sensi dell’art. 39 comma 2 della LR 7/2000 - l’importo di euro 315.000,00, a titolo di acconto, 

pari al 70 per cento dell’importo del contributo concesso; 

3. di stabilire: 

o che a conclusione del progetto di cui sopra, al fine dell’accertamento degli oneri effettivamente sostenuti e 

dell’erogazione del saldo del contributo straordinario in argomento, il beneficiario dovrà presentare la prevista 

documentazione giustificativa della spesa – ai sensi dell’art.41 della LR 7/2000 – entro il termine fissato del 30 

aprile 2019, fino all’ammontare della somma concessa e ogni eventuale certificazione/omologazione necessaria 

ai fini dell’utilizzo della pista come ripristinata a seguito della manutenzione straordinaria; 

o che qualora le spese rendicontate risultassero di importo inferiore all’importo concesso, il contributo straordinario 

sarà rideterminato in proporzione all’ammontare degli oneri effettivamente sostenuti; 

o il beneficiario, al termine dei lavori e successivamente alla rendicontazione degli stessi, dovrà comunicare a 

PromoTurismoFVG entro il 31 marzo di ogni anno e per cinque anni, con apposita nota da trasmettere a mezzo 

PEC, il mantenimento del vincolo di destinazione del bene, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della LR 7/2000; 

4. di imputare gli oneri derivanti dalle indicate concessioni al Bilancio 2018, in contabilità analitica, con specifica 

destinazione codice nr. 101725 - anno 2018. 

PromoTurismoFVG 

il Direttore generale 

f.to dott. Marco Tullio Petrangelo 

 

 

Verificata la copertura finanziaria e  

Attestata la conformità alla normativa relativa al procedimento 

 il Direttore amministrativo 

 f.to dott. Michele Bregant  



1 
 

 
 
 
 

 Ente pubblico economico funzionale della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

 
SCHEDA AIUTI DI STATO  

 
 
Soggetto richiedente: Associazione Sci Club 70 ASDR - Trieste 
 
Destinazione finanziamento: Legge regionale n.37 del 10.11.2017, articolo 2, commi da 1 a 4 
  (indicare legge,…..) 

 
Iniziativa proposta: Manutenzione straordinaria pista di sci artificiale sita nel Comune di Duino Aurisina (TS) 

  Periodo di svolgimento _________________________________________________________ 

  Entità del finanziamento richiesto: euro 450.000,00 

 

 
I SEZIONE: CRITERI PER VERIFICARE L’EVENTUALE PRESENZA DI UN AIUTO DI STATO 

1. Risorse pubbliche 
 

1.a  Impegno di risorse pubbliche   SI X                NO  

 

X il vantaggio è concesso a valere su risorse del bilancio pubblico delle Autorità nazionali o del bilancio di altri enti 

pubblici sulla cui destinazione le Autorità nazionali esercitano la propria discrezionalità (es. statali, regionali, fondi 
strutturali e di investimento europei /SIE); 

oppure  
 il vantaggio è concesso a valere su risorse che non originano direttamente o indirettamente dall’Autorità pubblica, ma 

che originano da soggetti privati e sulle quali tuttavia l’Autorità pubblica esercita il controllo in termini di influenza 
dominante sulla destinazione d’uso delle stesse (es. tributi parafiscali o contributi privati resi obbligatori da un atto 
dell’Autorità pubblica); 

 
FORSE – (specificare i dubbi)________________________________________________________________________________ 
 
  
In caso in cui intenda rispondere NO  al punto 1.a, si raccomanda in particolare un’attenta verifica dei chiarimenti relativi 
all’origine statale delle risorse forniti nella Comunicazione della Commissione Europea UE 2016/C 262/01 sulla nozione di Aiuto 
di Stato  
  

1.b  Risorse imputabili all’autorità pubblica  SI X                    NO  

 
 il vantaggio è concesso direttamente dall’Autorità pubblica in quanto parte integrante dell’amministrazione pubblica; 

oppure  
 il vantaggio è concesso attraverso intermediari (istituti di credito, agenzie, società finanziarie) che agiscono sotto il 

controllo dell’Autorità pubblica (azionariato, diritti di voto, nomine del presidente e dei membri dei rispettivi consigli 
di amministrazione) o su direttiva dell’Autorità pubblica; 

 altro (specificare)  _______________________________________________________________________________ 
 
FORSE – (specificare i dubbi)________________________________________________________________________________ 
 
  
In caso in cui intenda rispondere NO  al punto 1.b, si raccomanda in particolare un’attenta verifica dei chiarimenti relativi 
all’origine statale delle risorse forniti nella Comunicazione delle Commissione Europea UE 2016/C 262/01 sulla nozione di Aiuto 
di Stato   
 

SE SI E’ RISPOSTO NO AD ENTRAMBI I PUNTI 1a E 1b, NON COMPILARE I SUCCESSIVI PUNTI 2 E 3 

 
 
 
 
 



2 
 

 
 
 

2.  Beneficiari e selettività 
Le norme in materia di Aiuti di Stato si applicano solo si il beneficiario è un’impresa. Per impresa si intende qualsiasi ente che 
esercita attività economica, ovvero una attività che consiste nell’offrire beni e servizi in un mercato, a prescindere dal suo stato 
giuridico (pubblico o privato) e dalle modalità di finanziamento, nonché dal conseguimento dello scopo di lucro. 

 
2.a  Attività economica 

L’aiuto viene concesso in relazione ad un’attività economica ?  SI                     NO X 

 
In caso in cui intenda rispondere NO  al punto 2.a, si raccomanda in particolare un’attenta verifica dei chiarimenti relativi alla 
nozione di impresa e di attività economica forniti nella Comunicazione della Commissione europea UE 2016/C 262/01 sulla 
nozione di Aiuto di Stato 

 
2.b  Presenza di selettività      SI                     NO  
 
La misura è selettiva perché avvantaggia in via diretta o indiretta solo alcune tipologie di imprese 
 
Indicare se la selettività riguarda imprese individuate per: 

 
 identità (aiuti ad hoc); 
 dimensione; 
 settore economico o attività (indicare quali); 
 area geografica* (indicare quale) 
 altre caratteristiche pre-determinate (ad esempio regimi rivolti solo a determinati soggetti giuridici, o solo ad imprese 

neo-costituite); 
 caso di finanziamento pubblico di infrastrutture ad utilizzo commerciale, attraverso la limitazione, di diritto o di fatto, 

dell’accesso all’infrastruttura solo a taluni utenti commerciali;  
 altro (specificare) 
 

FORSE – (specificare i dubbi)________________________________________________________________________________ 
 
  
In caso in cui intenda rispondere NO  al punto 2.b, si raccomanda in particolare un’attenta verifica dei chiarimenti relativi alla 
selettività forniti nella Comunicazione delle Commissione Europea UE 2016/C 262/01 sulla nozione di Aiuto di Stato   
 

SE SI E’ RISPOSTO NO AL PRESENTE PUNTO 2, NON COMPILARE IL SUCCESSIVO PUNTO 3. 
SE SI E’ RISPOSTO SI AD ENTRAMBI I PUNTI 1 E 2 COMPILARE IL SUCCESSIVO PUNTO 3 PER VERIFICARE LA PRESENZA DI UN AIUTO DI STATO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
 
 

3.  Vantaggio economico       SI                     NO  
Il vantaggio economico è un beneficio che una impresa non avrebbe potuto ottenere sul mercato (di norma perché lo 
Stato ha concesso il vantaggio gratuitamente o contro una remunerazione insufficiente).  
Per impresa si intende qualsiasi ente che esercita un’attività economica ai sensi della normativa europea e della 
Comunicazione della Commissione europea UE 2016/C 260/01. 
    

Se si è risposto SI: 
Indicare lo strumento di aiuto che conferisce il vantaggio:  

 
 sovvenzione diretta (contributi o sovvenzioni a fondo perduto); 
 abbuono di interessi (contributo in conto interessi); 
 agevolazioni fiscali (es. detrazioni d’imposta, riduzioni della base imponibile, riduzione dell’aliquota); 
 differimento dell’imposta, esoneri fiscali, ammortamento accelerato); 
 riduzione dei contributi di previdenza sociale (oneri sociali e previdenziali); 
 estinzione o riduzione del debito; 
 cessioni di beni o servizi a prezzi inferiori a quelli di mercato; 
 garanzia (concessione di garanzie a condizioni più favorevoli di quelle di mercato) 
 prestito agevolato (mutuo a tasso agevolato) 
 riduzione del rischio collegato ad un investimento in un’impresa o in una serie di imprese;  
 finanziamento del rischio collegato ad un investimento in grandi imprese o imprese quotate nel listino ufficiale di una 

borsa valori o di un mercato regolamentato;   
 partecipazione al capitale (apporto di nuovo capitale all’impresa si effettua in circostanze che non sarebbero 

accettabili per un investitore privato operante nelle normali condizioni di mercato);  
 compensazione degli obblighi di servizio pubblico, connessi a determinate imprese incaricate della gestione di servizi di 

interesse economico generale, che non rispetta tutte e 4 le condizioni Altmark; 
 nel caso di infrastrutture:  

o per il Proprietario: riduzione dei costi di costruzione, estensione o ammodernamento; 
o per il Gestore: sollevamento da taluni oneri che il contratto di concessione riporrebbe in capo al gestore; 
o per l’Utente: condizioni agevolate per l’accesso e la fruizione dell’infrastruttura.  

 
 altro (specificare) 

 
FORSE – (specificare i dubbi)________________________________________________________________________________ 
 
  
In caso in cui intenda rispondere NO  al punto 3, si raccomanda in particolare un’attenta verifica dei chiarimenti relativi al 
vantaggio forniti nella Comunicazione delle Commissione Europea UE 2016/C 262/01 sulla nozione di Aiuto di Stato   
 

In presenza dei requisiti di cui ai punti 1,2 e 3 occorre presupporre che sia soddisfatto anche il criterio 
relativo alla potenziale distorsione della concorrenza e incidenza sugli scambi, fatti salvi i casi in cui alla 
Comunicazione della Commissione europea UE 2016/v 262/01. In presenza dei requisiti di cui ai punti 1, 2 
e 3 l’eventuale esclusione della distorsione della concorrenza e incidenza sugli scambi necessita di una 
indagine approfondita che non può essere fatta nel contesto della presente check-list 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 
II SEZIONE: INDIVIDUAZIONE DEGLI STRUMENTI DI COMPATIBILITA’ E DELLE PROCEDURE AI FINI DELLA LEGALITA’ 

 
 de minimis ai sensi del Regolamento (UE) n. 1407/2013 
 
 esenzione dall’obbligo di notifica preventiva ai sensi del regolamento (UE) 651/2014 (regolamento generale di esenzione per 

categoria) – specificare sezione e articoli pertinenti___________________________________________________________ 
 
 notifica preventiva, a seguito della decisione favorevole della Commissione, ai sensi degli Orientamenti e delle Linee guida di 

settore 
o indicare gli orientamenti di settore (rinvenibili al seguente link: http//ec.europa.eu/competition/state_aid/legislation.html) 

____________________________________________________________________________________ 
 

In mancanza di Orientamento o Linee guida specificare la disciplina di riferimento dell’aiuto in oggetto: 
 
 disposizione diretta del Trattato (TFUE): 

o articolo 93 
o articolo 107.2 - specificare la lettera pertinente 
o articolo 107.3 – specificare la lettera pertinente 

 
 disciplina sui Servizi di Interesse Economico Generale (SIEG): 

o Regolamento (UE) n. 360/2012 (SIEG) 
o Decisione 2012/21/UE di esenzione degli aiuti di Stato sotto forma di compensazione degli obblighi di servizio 

pubblico, concessi a determinate imprese incaricate della gestione di SIEG 
o Regolamento (CE) n. 1370/2007 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2007, relativo ai servizi 

pubblici di trasporto di passeggeri su strade e per ferrovia e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 1191/69 e 
(CEE) n. 1107/70 

o Disciplina dell’Unione europea relativa agli aiuti di Stato concessi sotto forma di compensazione degli obblighi di 
servizio pubblico (2012/C8/03) 

 
  casi di pre notifica 
 

 
Supporto del distinct body   SI                     NO  
Indicare per quale sezione e/o punto specifico si è richiesto il supporto del distinct body_________________________________ 
 
 
Parere del distinct body   SI                     NO  
Se si è risposto FORSE a une delle precedenti domande, il supporto del distinct body deve essere richiesto dagli uffici responsabili 
della compilazione della scheda e il parere reso dal distinct body deve essere allegato al modulo di notifica sulla piattaforma SANI2 
alla richiesta del DPE di valutazione preliminare e sommaria delle misure GBER e ad ogni altra richiesta di parere che l’ufficio che 
predispone la misura di aiuto intende sottoporre al DPE 
 

 
         PromoTurismoFVG 
                  Il Direttore amministrativo 
                      dott. Michele Bregant 
 
 
         


